
  

 

 

666   –––   AAAnnnnnneeexxxeeesss   
 
 

 
Procédure Prescription Projet Arrêté Approbation 
Elaboration   24.02.1983 
1ère révision   25.05.1992 
2ème révision   19.09.2001 
1ère modification   03.03.2003 
Mise à jour   07.06.2004 
2ème modification   09.12.2009 
1ère révision simplifiée 11.12.2008  21.12.2009 
3ème révision  27.09.2007 09.12.2009 29.07.2010 (annul) 

27.05.2013 
1ère modification 19.09.2012  27.05.2013 
Mise à jour   16.08.2013 
Mise en compatibilité (DUP déviation Sud)   11.02.2013 
2ème modification 22.07.2013  03.12.2013 
Mise à jour   26.08.2014 
3ème modification 22.05.2014  31.03.2015 

 
 
 

 
 
 
 

Agence de Nîmes 

188, Allée de l’Amérique Latine 
30900 NÎMES 
[...]
3.2  -   Le t r i  sé lec t i f ,  p remière  é tape d ʼun sys tème comple t  
e t  cohérent  22  

3.3  -   Les  un i tés  de t ra i tement ,  deux ième é tape du 
processus  24  



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

2 

 

Introduction 

 
 
Conformément à lʼarticle R. 123-14, 3°, du Code de lʼurbanisme, les annexes 
comprennent à titre informatif : 
 
« 3° Les schémas des réseaux dʼeau et dʼassainissement et des systèmes 
dʼélimination des déchets, existants ou en cours de réalisation, en précisant les 
emplacements retenus pour le captage, le traitement et le stockage des eaux 
destinées à la consommation, les stations dʼépuration des eaux usées et le 
stockage et le traitement des déchets ». 

 
 

 
 
. 
 

 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

3 

 
 

111    ---    AAAssssssaaa iii nnn iii sssssseeemmmeeennn ttt    

Source : Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de lʼassainissement. Exercice 2008 – 
Montpellier Agglomération. 
 

1.1 -  Le service communautaire de lʼassainissement 

 
 
La compétence assainissement a été transférée à la Communauté dʼAgglomération de Montpellier depuis 
sa création le 1er janvier 2002.  
 
 

•  Le schéma directeur dʼassainissement de Montpellier Agglomération 

  
Montpellier Agglomération sʼest donné comme objectif, dans le cadre de lʼexercice de sa compétence 
assainissement des eaux usées, de mettre à un niveau dʼéquipement comparable lʼensemble des 
communes du périmètre de lʼAgglomération, afin de disposer dʼinfrastructures permettant : 
- dʼassurer la reconquête et la sauvegarde des milieux naturels, 
- de respecter les exigences réglementaires, notamment celles relatives à la Loi sur lʼEau et les Milieux 

Aquatiques du 30 décembre 2006, 
- de répondre aux préconisations du Schéma Directeur dʼAménagement et de Gestion des Eaux 

(SDAGE) du bassin Rhône – Méditerranée – Corse, ainsi quʼà celles du Schéma dʼAménagement et de 
Gestion des Eaux (SAGE) Lez – Mosson – Etangs Palavasiens. 

 
Ainsi, le 21 décembre 2004, Montpellier Agglomération a approuvé son Schéma Directeur 
dʼAssainissement qui a pour objet de définir une stratégie globale et cohérente de gestion de la 
problématique assainissement à lʼéchelle de lʼensemble de lʼAgglomération. Ce Schéma a pour objectifs : 
- de définir et planifier un programme de travaux de mise à niveau des équipements de collecte et de 

traitement des eaux usées pour les 31 communes de l'agglomération, 
- d'assurer par ces actions la sauvegarde des milieux naturels et/ou leur reconquête, 
- d'instaurer en conséquence une politique de gestion administrative cohérente et une tarification unique 

de l'assainissement pour l'ensemble des usagers. 
 
Le Schéma Directeur est bâti sur un découpage du territoire de lʼAgglomération en trois grands secteurs 
(secteurs Est, Centre et Ouest) déterminés au regard des bassins versants et des milieux récepteurs. Sa 
mise en œuvre représente un investissement total de 375 M€ (valeur 2004) répartis comme suit : 
- 239 M€ pour la réalisation de la station MAERA dʼune capacité de 470 000 équivalents-habitants, 

située sur la commune de Lattes et à laquelle seront à terme raccordées 14 communes du secteur 
Centre, et pour la création de 12 systèmes dʼassainissement. 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

4 

- 40 M€ pour les opérations déjà engagées de rationalisation du réseau dʼeaux usées primaire existant 
(création des intercepteurs Est et Ouest destinés à transporter directement jusquʼà la station MAERA 
les effluents collectés en séparatif sur les quartiers périphériques de Montpellier et sur les communes 
de Prades-le-Lez, Montferrier-sur-Lez, Clapiers, Castelnau-le-Lez, Jacou, Le Crès, Vendargues, 
Castries, Pérols à lʼEst et Grabels, Juvignac et Saint-Jean-de-Védas à lʼOuest. 

- 96 millions d'euros (soit 6 millions d'euros par an pendant 16 ans) de travaux de réhabilitation des 
réseaux existants, d'accompagnement de travaux de voiries et de réalisation d'extension des réseaux 
dans les communes. 

 
 
Le programme prévu par le Schéma Directeur dʼAssainissement est le suivant ; plusieurs des équipements 
prévus sont dʼores et déjà entrés en service. 
 
➥ SECTEUR EST 
- Réalisation dʼune nouvelle station dʼépuration dʼune capacité de 4 000 EH à Saint-Drézéry  en 

remplacement de lʼancienne station (mise en service en octobre 2008). 
- Regroupement des effluents des communes de Beaulieu et Restinclières sur une station dʼépuration 

unique sur Restinclières. 
- Extension de la station dʼépuration de Montaud, lorsque celle-ci arrivera à saturation. 
- Regroupement des effluents de Sussargues et de Saint-Géniès-des-Mourgues sur une station 

dʼépuration unique sur Saint-Géniès-des-Mougues 
- Regroupement des effluents des communes de Baillargues et de Saint-Brès sur une station dʼépuration 

unique sur Baillargues (travaux en cours). 
 
➥ SECTEUR OUEST 
- Regroupement  des effluents des communes de Cournonsec et Cournonterral sur la station dʼépuration 

existante de Cournonterral (opération achevée début 2005) ; extension de cette station lorsquʼelle 
arrivera à saturation. 

- Regroupement des effluents des communes de Pignan, Saussan et Fabregues sur une nouvelle station 
unique dʼune capacité de 30 000 EH sur Fabrègues (mise en service fin 2009). 

- Adaptation de la station dʼépuration de Murviel-les-Montpellier. 
- Maintien des stations de Saint-Georges-dʼOrques et de Lavérune. 
 
➥ SECTEUR CENTRE 
- Raccordement sur la nouvelle station dʼépuration MAERA inaugurée le 23 septembre 2006 dʼune 

capacité de traitement de 470 000 équivalents-habitants, des effluents de 14 des communes de 
lʼAgglomération : Castelnau-le-Lez, Clapiers, Grabels, Juvignac, Montferrier-sur-Lez, Montpellier, 
Prades-le-Lez, Saint-Jean-de-Védas , puis Lattes, Jacou, Le Crès, Vendargues, Pérols et Castries 
(raccordement échelonné dans le temps en fonction du niveau de fonctionnement des équipements 
propres à chaque commune). 

 
Cette restructuration des systèmes dʼassainissement va notamment se traduire par la suppression de 11 
stations dʼépuration sur le territoire de lʼagglomération. 
 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

5 

•  La station dʼépuration MAERA, pierre angulaire du schéma directeur 
dʼassainissement de Montpellier Agglomération 

 
La station dʼépuration MAERA, située dans le quartier de la Céreirède sur la commune de Lattes, remplace 
la station initiale dont la capacité n'était plus compatible avec le développement démographique de 
l'agglomération.  
Dʼune capacité de 470 000 équivalents-habitants, cette station fait appel aux technologies les plus 
modernes. Lʼépuration optimale est notamment obtenue grâce à lʼajout à la filière classique dʼépuration, 
dʼune biofiltration des eaux en traitement final ; cette innovation technique, associée à dʼautres nouveautés 
telles que des bassins de stockage pour le traitement des premières eaux de pluies ou encore un traitement 
biologique des graisses, assure lʼépuration des eaux usées à 95% contre 80 à 85% dans une filière 
classique. 
 
L'émissaire, ouvrage neuf long de 20 kilomètres, comporte trois tronçons distincts : 
- un tronçon terrestre qui relie la station dʼépuration au tronçon lagunaire en longeant la RD 986 ;  
- un tronçon lagunaire entre le rond-point de la route de Villeneuve-les-Maguelone et le Grau du Prévost, 

le long des étangs de lʼArnel et du Prévost. ; ce tronçon comporte des ouvrages spéciaux pour la 
traversée de la Mosson et du canal du Rhône à Sète. 

- un tronçon maritime long de 11 kilomètres jusquʼau point de rejet situé dans une zone à forte énergie 
hydrodynamique favorable à la bonne dispersion de lʼeffluent. 

 
 

1.2 -  Situation actuelle de lʼassainissement de la commune de Castries 

 
La gestion du service assainissement sur le territoire de la commune de Castries est déléguée à la société 
VEOLIA EAU par contrat dʼaffermage en date du 1er janvier 2008 arrivant à échéance le 31 décembre 2014. 
 

•  Collecte des eaux usées 

 

Caractéristiques du réseau dʼassainissement 
 
Les eaux usées de la Ville de Castries sont collectées par un réseau séparatif dʼune longueur totale de 35 
913 m.l. (donnée 2008), constitué pour lʼessentiel de canalisations en PVC et secondairement de 
canalisations en amiante-ciment. Lʼévolution du linéaire de réseau (+ 3,45% soit un peu plus de 1,2 km 
entre 2007 et 2008) est  essentiellement due au raccordement du nouveau lotissement Les Près du 
Château. 
 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

6 

Le réseau dʼassainissement comporte par ailleurs 6 postes de refoulement : 
- PR La Cadoule, équipé de deux pompes dʼun débit total de 70 m3/h 
- PR Les Candinières, équipé de deux pompes dʼun débit total de 25 m3/h 
- PR Gymnase, équipé de deux pompes dʼun débit total de 9 m3/h 
- PR Oliviades, équipé de deux pompes dʼun débit total de 60 m3/h 
- PR RN 110, équipé de deux pompes dʼun débit total de 55 m3/h 
- PR Villemagne, équipé de deux pompes dʼun débit total de 20 m3/h 
 
Un réseau de télésurveillance des stations de refoulement permet de garantir la continuité et la qualité du 
service (Cf. plan des réseaux dʼeaux usées existants). 
 

Les populations raccordées au réseau 
 
Au 1er janvier 2008, on recensait 2 032 abonnés au service public dʼassainissement collectif sur la 
commune de Castries, en augmentation de 1,40% par rapport à 2007. 
Le taux de raccordement peut ainsi être estimé à 85% en rapport du nombre de résidences principales. 
 

Les volumes produits 
 
Pour les années 2004 à 2008, les volumes assujettis à la redevance dʼassainissement ont enregistré une 
diminution de 7,8%. Cette diminution sʼest confirmée entre 2007 et 2008 (- 9,28%), diminution qui sʼexplique 
notamment par une forte pluviométrie (moins dʼarrosage) mais aussi par une prise de conscience 
croissante des abonnés qui les conduit à adopter des comportements plus économes en matière de 
consommation dʼeau. 
 
 2004 2005 2006 2007 2008 
Volume (m3) 293 477 311 791 298 486 298 452 270 762 

 

 

• Station dʼépuration de Castries  

 
La station dʼépuration de Castries est une station de type boues activités dʼune capacité nominale de 6300 
équivalents-habitants (à 60 g de DBO5) pour un débit journalier maximal admis de 1 050 m3/jour. La station 
dʼépuration fait lʼobjet dʼun arrêté dʼautorisation de rejet n°93- i-1871 en date du 06/07/1993. 
 
La station comporte les équipements suivants : 
- un poste de relèvement général : lʼacheminement des eaux usées se fait gravitairement par une 

conduite DN 400 longeant la Cadoule ; les eaux brutes sont ensuite relevées et prétraitées ; 
- un poste de relèvement dʼorage ; 
- un bassin dʼorage de 270 m3 qui a pour fonction de recueillir les premières eaux transitées par le 

réseau en cas dʼorage ; 
- un prétraitement composé dʼun dégrilleur / dessableur / dégraisseur ; 
- un bassin dʼanoxie de 320 m3, destiné à éliminer lʼazote ; 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

7 

- un bassin dʼaération ; 
- un clarificateur de 330 m3 ;  
- un  bassin de tranquillisation de 220 m3.  
 
Le traitement des boues est réalisé par : 
- un silo épaississeur de un clarificateur de 330 m3  ;  
- une déshydratation mécanique sur filtres à bandes. 
Les boues produites (102 tonnes de MS en 2008) font lʼobjet dʼun compostage en centre agréé. 
 

Les tableaux ci-après indiquent les données relatives à la capacité nominale de la station et aux charges 
hydrauliques et organiques reçues par la station. Ils montrent que :  
- la capacité de la station dʼépuration est largement suffisante pour traiter les flux actuellement reçus. 
- le rendement épuratoire de la station est bon  et conforme à lʼarrêté ministériel du 22 juin 2007 et à 

lʼarrêté préfectoral dʼautorisation de rejet en date du 6 juillet 1993. 
 
 

Capacité nominale de la station dʼépuration de Castries 
 

Charge hydraulique - Capacité nominale de la station dʼépuration 1 050 m3/j 
Débits de pointe - Capacité nominale  100 m3/j 
Capacité nominale organique 378 kg DBO5/jour 
Capacité nominale (à 60 g de DBO5) 6 300 
 

Charge hydraulique 2008 
 

Débit moyen journalier  985 m3/j 
Débit  de pointe 90 m3/h 
 

Charge organique 
 
 2005 2006 2007 2008 
Charge moyenne en kg DBO5/jour (nb de 
bilans 24 heures) 

211 (12) 230 (12) 225 (12) 239 (12) 

Soit en % de la capacité nominale 56% 61% 61% 63% 
 
Paramètres MES DBO5 DCO NGL PT 
Norme de rejet 30 mg/l 25 mg/l 90 mg/l 20 mg/l 80% 
Résultat / rendement 35,8 (95%) 3,1 (99%) 35,8 (95%) 10,9 (85%) 1,1 (90%) 
 
 
L'analyse synthétique des résultats d'autosurveillance des années 2008 et 2009 montre que la station 
dʼépuration de Castries n'est pas en difficulté pour traiter les effluents de temps sec autant en hydraulique 
qu'en organique : sur 2009, en considérant les mois de temps sec (9 mois), elle a fonctionnée à 86 % de sa 
charge nominale en hydraulique et à 76 % de sa charge nominale en organique. 



Commune de Castries –Plan Local dʼUrbanisme – Révision n°3  

   URBANIS  

 

8 

Les concentrations de sorties sont toujours excellentes sur tous les paramètres, même dans les cas de 
surcharge. On ne constate sur les 24 bilans  réalisés en 2008 et 2009 dans le cadre de lʼautosurveillance, 
que trois légers dépassements de norme en juin 2008 et juin 2009 sur le paramètre Pt (71 et 72% au lieu de 
80%) et en juillet 2008 sur le paramètre NGL (23 mg/l au lieu de 20). 
 
Les difficultés proviennent : 
- des arrivées d'eaux parasites dans les réseaux de collecte : des travaux de réhabilitation sont réalisés 

chaque année à l'occasion des opérations d'aménagement de voirie, selon les priorités définies par 
l'étude de diagnostic et les inspections télévisées réalisées au besoin. Au cours des dernières années, 
les budgets affectés à la réhabilitation des réseaux ont été les suivants sur la commune de Castries :  
950 000 €  TTC de 2004 à 2006 pour le remplacement du réseau eaux usées sous la RD610 ; 
150 000 € TTC en 2007 pour le dévoiement et le gainage du stade des Pins et de la Rue du Cours 
Complémentaire ; 
195 000 € TTC en 2009 pour le remplacement et le chemisage du réseau d'eaux usées du centre 
historique ; 
100 000 € TTC ont été provisionnés sur lʼannée 2010 pour le remplacement et le chemisage du réseau 
d'eaux usées Rue de la Cadoule. 

- des arrivées ponctuelles d'effluents chargés : la charge polluante nominale n'a été dépassée qu'une 
fois (juillet 2009) et égalée une fois (janvier 2008). A chaque fois, il s'est agit d'arrivées très 
concentrées, mais les concentrations relevées nʼont pas permis de définir le type de pollution en cause. 
Sur la commune, on dénombre à ce jour un seul arrêté d'autorisation de déversement pour le 
laboratoire HPC ; cet arrêté est respecté, et cet établissement ne rejette aucun effluent de type 
industriel au réseau. On évalue en outre entre 50 et 100 le nombre d'abonnés potentiellement à 
caractère industriel. Le travail de la cellule rejets industriels mise en place au sein des Services de la 
Direction de l'Eau et de l'Assainissement depuis août 2009 permettra de cibler les principaux abonnés 
à risque et de leur délivrer des arrêtés d'autorisation de rejet, après vérification des conditions 
d'acceptation de leurs effluents. 

 
Globalement, les travaux de renouvellement du réseau d'eaux usées et la mise en place progressive 
d'arrêtés d'autorisation de rejet constituent les deux axes majeurs d'amélioration du fonctionnement de la 
station d'épuration de Castries et doivent permettre de garantir le respect des normes de rejet jusqu'au 
raccordement à la station d'épuration MAERA (voir infra). 
 
 

1.3 -  La situation future 
 

•  La production 

 
La commune de Castries sʼest fixée pour objectif, dans le cadre de lʼélaboration de son Plan local 
dʼurbanisme, dʼatteindre une population de 7 000 habitants dʼici 10 ans, ce qui correspond à un taux de 